Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal Goiano Campus Morrinhos
Curso Superior de Tecnologia em Sistemas para Internet

EDITAL DE ABERTURA DOS TRABALHOS DE CURSO 2015-2

O Coordenador de Trabalho de Curso (TC) do Curso Superior de Tecnologia em Sistemas  para
Internet do Instituto Federal de Educação, Ciência  e Tecnologia Goiano -  campus Morrinhos, no
uso das atribuições que lhe  confere o Art.  40 do Regulamento dos Cursos de Graduação do IF
Goiano, tendo em vista o item 10.8 do Projeto Pedagógico do Curso TSI, torna público o Edital de
Abertura dos Trabalhos de Curso 2015-2, conforme os critérios estabelecidos pelo Regulamento dos
Cursos de Graduação  do IF Goiano,  o  Projeto Pedagógico  do Curso TSI,  o  Regulamento  para
Elaboração e Apresentação  de Trabalho  de Curso (RTC) do Curso  Superior  de Tecnologia  em
Sistemas Para Internet e o presente Edital.

1. DOS OBJETIVOS

1.1. Disciplinar as inscrições dos Trabalhos de Curso 2015-2.

1.2. Publicar o cronograma de atividades dos Trabalhos de Curso 2015-2.

2. DOS REQUISITOS

2.1. . Em observância ao Art. 11 do RTC poderão se inscrever os alunos devidamente matriculados
no Curso TSI, que cumpriram ou que consigam cumprir os demais requisitos para a obtenção
do Grau e do Diploma do Curso, conforme estabelecido pelo Projeto Pedagógico.

3. DAS INSCRIÇÕES

3.1. . Os alunos que atenderem aos requisitos do item 2 devem buscar  um professor-orientador
conforme estabelece o Art. 6º e o inciso I do Art. 26 do RTC.

3.2. Os alunos devem preencher, junto ao pretenso orientador, a Ficha de Solicitação de Orientação,
disponibilizada no anexo I deste edital.

3.3. Os alunos devem entregar a Ficha de Solicitação de Orientação devidamente assinada até a data
especificada pelo Cronograma de Atividades dos Trabalhos de Curso 2015-2, descrito no item
4.3 desse edital.

3.4. A Coordenação do Curso publicará a lista dos professores disponíveis para orientação do TC e
suas respectivas áreas de atuação.

3.5. Para o bom desempenho das funções a Coordenação do Curso recomenda o máximo 2 alunos
por orientador.

3.6. A  Coordenação  do  Curso  publicará  a  lista  dos  orientandos  na  data  estabelecida  pelo
Cronograma de Atividades dos TC’s 2015-2.

4. DO CRONOGRAMA DE ATIVIDADES DOS TRABALHOS DE CURSO 2015-2

4.1. .  O  presente  cronograma  tem  por  objetivo  estabelecer  as  datas  limites  para  as  diversas
atividades concernentes a execução dos Trabalhos de Curso 2015-2.

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal Goiano Campus Morrinhos
Curso Superior de Tecnologia em Sistemas para Internet

4.2. É competência dos orientandos se informarem e cumprirem os prazos estabelecidos por esse
cronograma, conforme estabelece o Art. 30, inciso II do RTC.

4.3. O Cronograma de Atividades dos Trabalhos de Curso 2015-2 só será alterado com anuência do
colegiado.

Item Data Atividades

1. Até 09/10/15 O Aluno deverá apresentar à Coordenação do Curso TSI, com a devida anuência do possível Orientador,
a Ficha de Solicitação de Orientação e o Cronograma de atividade do TC.

2. 23/10/15 Publicação, pela Coordenação de TC do TSI, dos nomes dos Alunos, respectivos Orientadores e Temas
para os TC’s de 2015-2.

3. Até 05/01/16 O Aluno deverá entregar à Coordenação do Curso TSI três (03) cópias do TC e a Ficha de Solicitação de
Banca de Avaliação (em Anexo).

4. 15/01/16 Publicação, pela Coordenação do Curso TSI, das datas das Bancas de Avaliação.

5. 18/01/16 a
22/01/16

Realização das Bancas de Avaliação do TC.

6. 40 dias após a
defesa

O Aluno deverá entregar à Coordenação do Curso TSI uma(01) cópia do TC e uma cópia em arquivo
PDF em CD, conforme modelo de Encadernação que consta no manual do TC.

5. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS E TRANSITÓRIAS

5.1. O aluno  que não concluir  o TC dentro prazo estipulado no cronograma ficará retido para o
próximo edital.

5.2. Após a aprovação da banca de TC, o aluno deverá solicitar junto a biblioteca a confecção da
ficha catalográfica que deve constar na versão em capa dura.

5.3. No ato da entrega da versão final do TC (Encadernada) também deve ser entregue preenchido o
TERMO  DE  AUTORIZAÇÃO  PARA  DISPONIBILIZAÇÃO  DE  MONOGRAFIAS
ELETRÔNICAS NA BIBLIOTECA INSTITUTO FEDERAL –  CAMPUS MORRINHOS e
entregue junto a versão

5.4. Os casos omissos desse Edital serão resolvidos pelo Colegiado do Curso TSI.

5.5. As  alterações  nesse  edital,  se  houverem,  serão  realizadas  por  meio  de  Erratas  ou Editais
Complementares.

5.6. Esse Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Morrinhos, 25 de setembro de 2015.

Leila Roling Scariot da Silva
Coordenadora de Trabalho de Curso

Curso Superior de Tecnologia em Sistemas para Internet

Fernando Barbosa Matos
Coordenador do Curso de Tecnologia em Sistemas para Internet

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal Goiano Campus Morrinhos
Curso Superior de Tecnologia em Sistemas para Internet

SOLICITAÇÃO DE ORIENTAÇÃO

Eu,  <<nome>>, regularmente matriculado no  <<período>> Período do Curso de Tecnologia em
Sistemas para Internet do IF GOIANO Campus Morrinhos, venho solicitar ao professor <<nome do
professor>> que seja meu orientador no processo de escrita e apresentação do Trabalho de Curso,
requisito parcial para obtenção de Grau e Diploma de Tecnólogo em Sistemas para Internet.

Título provisório: <<Incluir o Título do Trabalho de Conclusão >>

Área de Concentração ou Linha de Pesquisa: <<Área do TC>>

Resumo: <<descrever, em no máximo 200 palavras o assunto que se intenta abordar>>

Palavras Chave: <<no mínimo 3, no máximo 5>>

Morrinhos <<dia>> de <<mês>> de 2015.

<<nome do aluno>>
Orientando

<<nome do orientador>>
Orientador

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal Goiano Campus Morrinhos
Curso Superior de Tecnologia em Sistemas para Internet

SOLICITAÇÃO DE BANCA DE DEFESA DE TC

Eu,  <<nome>>, regularmente matriculado no  <<período>> Período do Curso de Tecnologia em
Sistemas para Internet do IF GOIANO - campus Morrinhos, venho solicitar a defesa do Trabalho de
Curso na seguinte data <<data>> as <<horas>> com a anuência do meu orientador <<(Esp, Msc,
Dr.) Nome do orientador>>. A Banca de Avaliação do meu Trabalho de Curso será composta por
meu  orientador  e  pelos  seguintes  professores  <<(Esp,  Msc,  Dr.)  Nome  do  1o Professor>>  e
<<(Esp, Msc, Dr.) Nome do 2o Professor>> que estão de acordo com o dia e horário da defesa.

Morrinhos <<dia>> de <<mês>> de 2015.

Título: <<Incluir o Título do Trabalho de Conclusão >>

Área de Concentração ou Linha de Pesquisa: <<Área do TC>>

Palavras Chave: <<no mínimo 3, no máximo 5>>

Nome Assinatura

<<Nome do Aluno>>
<<(Esp. MSC. Dr.) Nome do 1o Professor convidado para a Banca>>

<<(Esp. MSC. Dr.) Nome do 2o Professor convidado para a Banca>>
<<(Esp. MSC. Dr.) Nome do Orientador >>

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal Goiano Campus Morrinhos
Curso Superior de Tecnologia em Sistemas para Internet

TERMO DE AUTORIZAÇÃO PARA DISPONIBILIZAÇÃO DE MONOGRAFIAS
ELETRÔNICAS NA BIBLIOTECA INSTITUTO FEDERAL – CAMPUS MORRINHOS

Eu <<NOME>>, portador do RG. n.º <<NUM. RG>> Org. Exp. <<ORGÃO>>, inscrito  no CPF
sob n.º <<CPF>>, domiciliado na <<ENDEREÇO>>, na cidade de <<CIDADE>>. Na qualidade de
titular dos direitos de autor que recaem sobre a minha monografia de Trabalho de Curso intitulada
<<TÍTULO>>, defendida em <<DATA_DA_DEFESA>>, perante banca do curso de Tecnologia de
Sistemas para Internet, autorizo o Instituto Federal Goiano –  campus Morrinhos a disponibilizar
gratuitamente a obra citada, sem ressarcimento de direitos autorais, para fins de leitura, impressão
e/ou  downloading  pela  internet,  a  título  de  divulgação  da  produção  científica  gerada  pela
universidade, a partir desta data.
Estou ciente que o conteúdo disponibilizado é de minha inteira responsabilidade.

<<nome do aluno>>
Assinatura

__________________________________
Local e Data